BAB III

BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN IBNU KHALDUN TENTANG

PENDIDIKAN AGAMA ISLAM

A. Biografi Ibnu Khaldun

Lahir pada 27 Mei 1332 M atau bertepatan dengan 732 H, Ibnu khaldun

merupakan ahli sejarah dan sosiologi dari Tunisia. Ibnu Khaldun merupakan

tokoh dan cendekiawan Islam yang memberikan perhatian cukup besar

terhadap masalah pendidikan, dalam pendidikan Islam khususnya. Pandangan

Ibnu Khaldun ditulis di dalam Muqoddimah. Ibnu Khaldun memiliki nama

Panggilan Ibnu Khaldun disebabkan karena dihubungkan dengan garis

keturunan kakeknya yang kesembilan, yaitu Khalid bin Usman. Kakeknya ini

merupakan orang pertama yang memasuki negeri Andalusia bersama para

penakluk berkebangsaan Arab. Beliau wafat dalam usianya yang ke-76 tahun

di Kairo, tepat pada 25 Ramadhan 808 H/19 Maret 1406 M. Ayah Ibnu

Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad, yang wafat pada tahun 749

H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan meninggalkan

lima orang anak. Ketika itu, Ibnu Khaldun masih berusia sekitar 18 tahun.

Ayahnya ini merupakan seorang yang ahli dalam bahasa dan sastra Arab.
2

Ibnu Khaldun mengawali pendidikannya dengan membaca dan

menghafal alqur’an.